CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº_____/2018

Vereador: Paulo Sérgio de Toledo Costa

Senhor Presidente,

Caros Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta distinta Casa de Leis, INDICO, ao Prefeito Municipal e Secretario de

Defesa Social, a Instalação de Câmeras de monitoramento próximo a  Nova escola em

Graúna, neste município,

Sala das sessões, Itapemirim-ES, 23 de outubro 2018.

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador do PMN

JUSTIFICATIVA

A cada dia que passa aumenta o índice de violência e tráfico de drogas em nossa

cidade, principalmente próximos às Escolas, portanto a presente indicação visa

contribuir preventivamente contra a ação dos marginais e qualquer ato de violência

dentro e das Escolas.

Assim, entendemos que a instalação de câmeras de monitoramento nas Escolas de

nossa cidade se constituirá em intimidação aos marginais  aqui aportam, com objetivo

de aterrorizar a família, principalmente aos pais de alunos, posto que conscientes que

estarão sendo filmados pensarão duas vezes para cometer delitos.

Assim sendo, rogamos o apoio dos nobres pares, e principalmente do Prefeito

Municipal em Exercício, para que possamos satisfazer os clamores dos moradores

desta Comunidade, no atendimento desta solicitação. Desta forma, esperamos que o

Prefeito Municipal em Exercício acate essa nossa propositura, cujo assunto representa

o anseio dos moradores deste munícipio.

		2018-10-23T08:33:12-0300